Quidam, qui pecuniam creditit, pactus est, se non amplius a debito petitur, quam posset solvere: valet hoc pactum: neque enim impudens est, si debitor haec tenus conveniri velit, quatenus facere possit. Et non convenitur in solidum: deducuntur enim ad usum eius necessaria: hoc est, vendere non cogit servos, quorum usum habet, vel equum, quem in usu habet, vel ea, quae ad modicum eius usum necessaria sunt.

XLIX. In actione depositi, commodati, locati et similibus pacisci possumus, ne, qui servum accipit, eum sollicitet vel ita negligat, ut fugitivus¹⁾, aut fur fiat. Competit enim servi corrupti actio adversus eum, qui alieno servo persuasit, ut fugeret, vel quo alio modo eum deteriore fecit.

1) ut fugitivus] Ut furtum faciat aut fugiat, et competit tibi servi corrupti actio, quae datur adversus eum, qui servum sollicitavit. Haec actio datur de servo deteriore facto, quanti ea res erit, in duplum.

L. Si existimans, liberationem a testatore debitori meo legatam, pactus sim, ne ab eo peterem, neque liberatur debitor, neque habet exceptionem. Sed et si existimans, me tibi legatum debere, debitori meo mandavero, ut tibi solveret, et debitor meus tecum debitore suo pactus sit, neque mihi adversus debitorem meum, neque ipsi adversus te actio perimitur.

LI. Si ad aliquem, tanquam coheredem meum epistolam scripsero, actionem adversus possessores hereditatis non habet.

Cum debitoris negotia gererem, emi fundum, quem pignori dederat, et pactus cum eo sum, ut fructibus perceptis solutoque, quod reliquum debetur, fundum restituerem. Heres quoque meus pacto tenetur.

Utiliter paciscor cum debitore meo de recipie-
dis tributis, quaecunque fundi mihi obligati nomine
solvero.

Si tecum¹⁾ de inofficio testamento²⁾ adversus
me acturo pactus sim, ut certam quantitatem tibi
praestarem³⁾, quamdiu vixero⁴⁾, praestatio perpetua
non est⁵⁾.

1) Si tecum acturo] Innom. Lege dig. 42. et lib. 23. tit. 4. dig. 28. Si heres scriptus cum quibus-

ρομος τινὶ μέλλουσι τὴν δὲ ἴνοφρικόσο κανεῖν πάκτον ἐπώησε, ὥστε αὐτοὺς μὴ κακῆσαι μὲν τὴν δὲ ἴνοφρικόσο, λαβεῖν δὲ παρ’ αὐτὸν τοῦ κληρονόμου, ἐφ ὅσον περίεστι χρονον, καὶ ἔκαστον ἔτος φωνεψαν [ἔχουσι] ^{x)} ποσότητα· οὗτοι δέ, οἵς ἡρμοσεν ἡ δὲ ἴνοφρικόσο, πρὸς οὓς καὶ τὸ πάκτον ἐχέντε, τελευτῶντος τοῦ πακτεύσαντος κληρονόμου ἡλθον ἀπατοῦντες τὸν διεδεδαμένους αὐτὸν τὴν ἔξι οὖν αὐτῷς παρ’ αὐτὸν καταβαλλομένην ποσότητα, λέγοντες ὅτι πάκτον τὸ γενονός, ἐπειδὴ δι’ αὐτὸν γέγονε τὴν κληρονομίαν, τὰ δὲ κοινὰ αὐτῶν ἔστιν ἡ κληρονομία, καὶ ἔτελεύτησεν ὁ τὸ πάκτον ποιήσας περιπετοῦν ἔστι. ταῦτα μὲν οὖν οἱ πακτεύσαντες διατάξις δὲ γέγονε, τεμποζαλίαν λέγοντα τὸ τοιοῦτον πάκτον καὶ μέρη τῆς τοῦ πακτεύσαντος κληρονόμου στενούμενον τελευτῆς· μῆτρε γαρ νόμιμον, μῆτρε δίκαιοις εἶναι, τὰς τοιαύτας προσίενθαι τῶν πακτεύσαντων αἰτήσεις.